

Folketinget — Europaudvalget
Christiansborg, den dec 7, 2004
Folketingets repræsentant ved EU

Til
udvalgets medlemmer og stedfortrædere

Oprettelsen af en parlamentarisk konference om WTO

Den 26. november 2004 vedtog en parlamentarisk konference, med deltagelse af over 420 parlamentarikere fra 80 lande, en forretningsorden for fremtidig afholdelse af parlamentariske konferencer (forsamlinger) om Verdenshandelsorganisation WTO. Konferencen blev afholdt i Europa-Parlamentet i Bruxelles. Initiativet til konferencen, som fremover vil mødes mindst en gang om året, blev taget af parlamentarikere, der deltog i den 4. WTO ministerkonference i Doha, november 2001. Før mødet i Bruxelles, har konferencen allerede mødtes to gange: I Genève, februar 2003[1] og i Cancún, september 2003[2]. Forretningsordenen blev vedtaget med enstemmighed af konferencedeltagerne, efter et forslag fra styrelsesrådet[3].

Formålet med konferencen

Hovedformålet med konferencen er at forbedre gennemsigtigheden og åbenheden omkring WTO. Dette skal ske igennem parlamentariske drøftelser og debat om WTO-forhandlinger samt relevante handelspolitiske emner. Herudover vil relevante aktører inden for WTO samarbejdet blive inviteret til at forlægge beretninger for konferencen om den aktuelle WTO forhandlingssituation. På møderne i Cancún og Bruxelles blev der holdt oplæg af WTO's nuværende General Sekretær, Dr. Supachai Panitchpakdi samt forhandlingslederne fra bl.a. USA, EU og Japan. Disse deltog ligeledes i debatten med parlamentarikerne. Forhandlingsledere fra udviklingslande, herunder repræsentanter fra Brasilien og Indien, var også inviteret til at holde oplæg samt deltage i paneldebatterne.

Formålet med konferencen er også, at give parlamentarikerne mulighed for at diskutere "best-practices" i forbindelse med den parlamentariske kontrol af handelspolitik, samt drøfte hvordan parlamentet kan bidrage til forhandlingerne om en ny WTO-aftale.

Konferencens struktur

Konferencen er ledet af et formandskab, som i henhold til forretningsordenen består af formændene

for Den Interparlamentariske Union (IPU) og Europa-Parlamentet. Under formandskabet er der blevet oprettet et styrelsesråd, hvis sammensætning bliver udpeget af IPU og Europa-Parlamentet. Dagsordenen for møderne, såvel som konferencedokumenterne, udarbejdes af styrelsesrådet, som træffer beslutninger ved konsensus.

Samtlige WTO medlemslande er velkomne til at deltage i konferencen, såvel som lande udpeget af IPU og Europa-Parlamentet, som ikke er medlem af WTO. Hertil deltager visse andre parlamentariske forsamlinger og organisationer i møderne.

Erklæringer

Ifølge forretningsordenen kan konferencen vedtage erklæringer om resultaterne af møderne. Udkastet til erklæringen udarbejdes af styrelsesrådet og bliver forelagt konferencedeltagerne forud for mødet. Konferencedeltagerne har mulighed for at udarbejde ændringsforslag til erklæringen, som skal forelægges styrelsesrådet under mødet. Styrelsesrådet har derefter ansvar for at udarbejde en kompromistekst, som forelægges konference til vedtagelse. Erklæringer vedtages ved konsensus.

Under mødet i Bruxelles, blev konsensus defineret nærmere som et overvældende flertal af konferencedeltagerne, idet Venezuela nægtede at tilslutte sig erklæringen fra Bruxelles (vedhæftet som bilag 2). Dette skyldtes Venezuelas modstand imod erklæringens formuleringer om liberaliseringen af tjenesteydelser.

Næste møde

På mødet i Bruxelles blev det besluttet, at den næste konference skal afholdes i forbindelse med den 6. WTO-ministerkonference, som finder sted i Hong Kong den 13. - 18. december 2005.

Mødet i Bruxelles 24. – 26. november 2004[4]

Mødet blev indledt ved en tale af Europa-Parlamentets formand, Josep Borrell, som mindede deltagerne om, at Europa-Parlamentet var en af drivkræfterne bag oprettelsen af konferencen. Han bemærkede, at parlamenterne skal forsøge at *"bygge bro mellem demonstranterne på gaden og forhandlingslederne i kulisserne"*.

Foruden forretningsordenen og erklæringen fra konferencen drøftede parlamentarikerne visse nøgleemner i forbindelse med den nuværende Doha-runde (udviklingsrunden). Der blev afholdt to paneldebatter om henholdsvis handel med landbrugsvarer[5] og handel med tjenesteydelser i et udviklingsperspektiv[6].

I sin gennemgang af den aktuelle WTO forhandlingsrunde fremstod WTO's nuværende Generel Sekretær, Dr. Supachai Panitchpakdi, meget optimistisk. Men han mindede også om, at WTO

rammeaftalen fra juli 2004[7] kun må betragtes som en midtvejsevaluering. Han advarede om, at der, selvom der er sket fremskridt i retning af en endelig aftale, stadig er en del udløste spørgsmål, som endnu skal færdigforhandles. Han fremhævede, at især landbrugsaftalen skal færdigforhandles. Samtidig påpegede han, at forhandlingerne om tjenesteydelser går meget trægt (på nuværende tidspunkt har blot 44 lande - EU betragtes i denne sammenhæng som et land - erklæret sig villige til at forhandle en liberalisering af tjenesteydelser). Endeligt påpegede han, at udviklingsaspekterne af Doha-runden også skal forhandles på plads.

I erklæringen, som blev vedtaget ved konsensus, hilste konferencedeltagerne WTO's rammeaftale fra juli 2004 velkommen og påpegede, at problemerne fra den 5. ministerkonference i Cancún nu synes at være ryddet af vejen. Konferencen vedtog også, at medlemslandenes regeringer bør invitere parlamentariske delegationer til at deltage i den 6. ministerkonference i Hong Kong. Denne finder sted den 13. - 18. december 2005. Endvidere blev det besluttet, at opfordre den næste ministerkonference til at medtage følgende afsnit i den endelige ministererklæring fra Doha-runden:

"Gennemsigtighed i WTO skal forstærkes ved at inkludere parlamenter i et tæt samarbejde om WTO's aktiviteter".

Med venlig hilsen

Mongin Forrest

Hvis du vil vide mere:

- Konferencens webside: <http://www.ipu.org/splz-e/trade04.htm>
- Europa-Parlamentets webside om konferencen den 24. – 26. november:
http://www.euoparl.eu.int/comparl/inta/conference_wto/2004_11/default_en.htm
- IPU's webside om konferencen i Cancún i september 2003: <http://www.ipu.org/splz-e/cancun.htm>
- Info-noter tilgået Folketingets Europaudvalg om WTO: <http://www.euo.dk/emner/aktuel/cancun/infonoter/>
- § 20-spørgsmål (WTO-relevante spørgsmål i Folketinget): <http://www.euo.dk/emner/aktuel/cancun/20/>

Bilag 1: Forretningsordenen som vedtaget den 26. november: <http://www.ipu.org/splz-e/trade04/rules.pdf>

Bilag 2: Erklæringen fra konferencen den 24. – 26. november 2004 <http://www.ipu.org/splz-e/trade04/declaration.pdf>

Bilag 3: Deltagerliste for konferencen den 24. – 26. november 2004: <http://www.ipu.org/splz-f/trade04/list.pdf>

[1] Jf. Info-note 191 af 24. marts 2003: Parlamentarisk konference om WTO i Genève i februar 2003.

[2] Jf. EU-Oplysningens webside (dokumenter og links) om WTO's femte Ministerkonference i Cancún, Mexico:
<http://www.euo.dk/emner/aktuel/cancun>

[3] Styrelsesrådet består af følgende parlamenter og organisationer: Belgien, Canada, Kina, Egypten, Finland, Frankrig, Tyskland, Indien, Iran, Japan, Kenya, Mauritius, Mexico, Marokko, Namibia, Niger, Nigeria, Sydafrika, Thailand, Uruguay, UK, USA, Europa-Parlamentet, IPU, Europarådets parlamentariske forsamling, WTO og Commonwealth Parliamentary Association.

[4] Deltagerlisten fra mødet er vedhæftet som bilag 3.

[5] Diskussionsoplægget om handel med landbrugsvarer kan hentes her:
http://www.euoparl.eu.int/comparl/inta/conference_wto/2004_11/agriculture_en.pdf

[6] Diskussionsoplægget om handel med tjenesteydelser i et udviklingsperspektiv kan hentes her:
http://www.euoparl.eu.int/comparl/inta/conference_wto/2004_11/services_en.pdf

[7] Jf. Udkast til rammedokument om WTO, alm. bilag 1135 af 30. juli 2004:

http://www.euo.dk/dokumenter/ft/bilag/2003_2004/20041135/